Deux fils de Stempelius étaient chanoines à Cologne. Molanus pensait que ses discours sur les dîmes auraient pu leur être utiles ainsi qu'à d'autres³. Il y défend les droits et les usages en vigueur à son époque, ce qui cependant ne l'empêche pas de déclarer qu'il ne faut jamais sortir des bornes de la modération, et que, dans certaines circonstances, la rigueur de la loi ecclésiastique doit céder à l'intérêt public⁴.

13. Molanus mit des prolégomènes à la tête d'une édition, non pas de saint Prosper, comme le dit Niceron⁵, mais de saint Fulgence, publiée à Anvers, chez Plantin, en 1573, par Jean Vlimmerius, sous ce titre : *Opera divi Fulgentii Afri, episcopi Ruspensis, librorum multorum accessione locupletata*. In-8° de 691 pages. Les prolégomènes (*De operibus divi Fulgentii praefatio Joannis Molani ad candidum lectorem*) sont divisés en treize paragraphes. Dans le dernier, Molanus s'exprime ainsi sur le travail de Vlimmerius : « Joannes Vlimmerius Lovaniensis, ut apud Martinenses nostros⁶ discipulus fuit Martini Lipsii et Joannis Costerii, sic etiam in Patrum libris corrigendis et eruendis eorum diligentiam imitatur. Sane ad Fulgentii editionem non parum ab eo est collatum. Adjecit enim ex Gemblacensi bibliotheca librum ad quaestiones Ferrandi, item duos libros de remissione peccatorum, qui antea nondum editi erant. Addidit etiam ex

¹ « Mitto tibi, observande domine cognate, orationem de *Agnis Dei*, quae semel mihi per adversarios publico incendio Gandavi periit. Quare secundo eam scripsi, et quae perdeperita erant, ut potui, recollegi, quae quin jam typis aeneis publicetur. in mille et quingentis exemplaribus, non facile eamdem injuriam pati poterit. » *Ibid.*

² P. 579.

³ « Adjunxi de decimis orationes duas, unam de dandis, alteram de defendendis,

quae non modo filiis suis canoniciis Colonensibus, sed et multis aliis ecclesiasticis et laicis usui esse poterunt. » Lettre citée.

⁴ Voyez dans le troisième discours, le chap. XI, *Quod bono publico oporteat aliquando vigorem et rigorem juris ecclesiastici cedere*.

⁵ *Mémoires*, t. XXVII, p. 544.

⁶ Les chanoines réguliers de Saint-Martin à Louvain.

manuscriptis codicibus vitam auctoris, per ejus discipulum scriptam. Libros prolixiores in capita divisit, Sacrae Scripturae loca diligenter notavit, et vitiata quaeque loca subsidio veterum codicum emendavit. » Il explique ensuite à quelle occasion il écrivit lui-même les prolégomènes de cette édition. « Ab eo (*Vlimmerio*) scribenda fuissest in Fulgentium praefatio. Sed quum ex Amstelredamo, ubi sacris virginibus praeceps¹, eam ob diversas curas non mitteret, a me vero, cui librorum visitatio commissa est², scribi optaret; ego vicariam meam operam neque ejus reverentiae, neque Christophoro Plantino regio architypographo, id ipsum requirenti, negare volui, quoniam praefatiunculam aliquam necessariam esse judicabam. Itaque hoc nostrum scriptum, quasi extemporaneum, a benevolo lectore candide accipi velim. »